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در اسفندماه سال گذشته نیروی هوافضای سپاه پاسداران، ماهواره »نور ۲« را از کویر شاهرود به فضا پرتاب کرد؛ ماهواره ای 
بومی که دید بسیار وسیعی دارد و علاوه بر کاربرد نظامی، می تواند عوامل محیطی و پدیده ها را نیز در حوزه بلا های طبیعی، 

میزان آبگرفتگی سیلاب ها، در حوزه سنجش محصولات زیر کشت کشاورزی شناسایی کند. حالا این ماهواره خبرساز شده و 
یکی دیگر از موفقیت های ایران در حوزه فضا را به رخ کشیده است. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از ارسال نخستین تصاویر 
کاربردی رنگی توسط این ماهواره از مدار لئو )۵۰۰ کیلومتری زمین(، آن هم با وضوح و دقت تفکیک زیاد به ایستگاه زمینی خبر 

داد و یادآور شد که به این ترتیب، ایران عملًا به جمع باشگاه کشورهای صاحب فناوری ماهواره ای پیوسته است.

ماهواره ایرانی در مدار 500 کیلومتری زمین
 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خبر داد

شــروع معاملات ســهام در روز سه شنبه 20 اردیبهشت ماه 1401، با افزایش عرضه ها 
بخصــوص در ســهام شــرکت های فلــزی و  خودرویــی همراه بــود به طوری کــه در 10 
دقیقه ابتدایی، در مقابل 440 نمادی که با اختلاف منفی قیمت روبه رو شــده بودند، 

تنها 175 نماد رشد قیمت داشتند اما فشار عرضه ها دوامی نداشت...

دیروز صنایع غذایی انتخاب اول 
سهامداران بود

 وام ودیعه در دست 7 درصد 
مستأجران!

»ایران« از معاملات بازار سهام گزارش می  دهد
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تســهیلات حمایتی کمک هزینه اجاره مسکن، دوسال است که به مستأجران 
پرداخت می شود. گزارش میدانی »ایران« از بنگاه های مشاوران املاک نشان 
می دهد بیشــتر مســتأجرانی که طی دو ســال برای تســهیلات ودیعه مســکن 

درخواست داده بودند نتوانستند آن را دریافت کنند.

 »ایران« از تخلف بانک ها و مشاوران املاک در پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن گزارش می دهد

حذف ارز ترجیحی دو اثر مستقیم و غیرمستقیم بر جای می  گذارد. 
اثر مستقیم مشخصاً هزینه مصرف کننده را نشانه می  رود که دولت 
با سیاست هایی که اتخاذ کرده درصدد جبران است. اثر غیرمستقیم 
نیــز تشــدید حبــاب روانــی افزایــش قیمت هاســت کــه بایــد بــرای 
جنبه های روانی موضوع چاره اندیشی کرد و مسئولان جزئیات طرح 

را با مردم در میان بگذارند. 
متأســفانه تــورم در کشــور ما حکم مســابقه را پیــدا کــرده و افراد و 
اصنــاف در افزایــش قیمت ها از هم شــتاب می  گیرنــد. در این دور 
باطــل هــر اقدامی کــه باعث تغییر قیمت ها شــود این مســابقه را 
تشــدید می  کند پس باید از اتخاذ هــر اقدامی که قیمت ها را برهم 

می  زند دوری کنیم. 
مشــخصاً در رابطــه با اقدام دولــت باید گفت در کوتــاه مدت کار 
دولــت موجه اســت چراکه بــا توجه بــه مجموع اقداماتــی که در 
جهــت تقویــت تولیــد داخلــی پیــش گرفته از آثــار تورمی ناشــی 
از پرداخــت مســتقیم یارانه به صــورت هدفمند تا حــدود زیادی 
می  توان پیشگیری کرد. همچنین می  تواند آثار غیرمستقیم بویژه 
انتظــارات تورمــی را تا حدود زیــادی کاهش دهــد.  در بلندمدت 
نیز دولت به جد باید دســت ســوداگران بازار را کوتاه کند و حجم 
نقدینگی اعظمی را که در اختیار این افراد است به سمت بخش 

حقیقی اقتصاد هدایت کند.

این سیاســت با هدف حمایت از قدرت خرید مردم تعیین شــد 
بــا ایــن توضیح که یارانه بــه ابتدای زنجیره یعنی کســانی مانند 
وارد کننــده یــا تولیدکننده ای کــه می خواســت کالای ارزان تولید 

کند، تخصیص یابد. 
تاکنــون 65 میلیــارد دلار  ایــن طــرح  در مــدت زمــان اجــرای 
تخصیص داده شده است و فقط در سال 1400 ،17 میلیارد دلار 
هزینه صرف این طرح شــده است که با وجود این، اهداف طرح 

برای مصرف کننده محقق نشد. 
بنابرایــن نتیجه این شــد که به جای این فرایند ســخت، یارانه را 
به انتهای زنجیره اختصاص دهیم تا قدرت خرید مردم را ارتقا 
دهد. پیشــنهادی که از ابتدا وجود داشت ولی توسط سیاستگذار 
پذیرفتــه نمی شــد. اما این دولت با وجود ســرمایه اجتماعی که 
از آن برخوردار اســت از همان ابتــدای فعالیت برای حذف این 

سیاست نادرست مصمم بود. 
در مجمــوع می تــوان گفــت حــذف ارز ترجیحــی اقــدام قابــل 
تحســینی اســت که باید برای اجرای آن احتیاط لازم را به خرج 
داد چرا که تجربه تلخ آبان 98 نشــان داد باید جوانب امر را به 
جد ســنجید. این موضوع در صحبت های دوشــنبه شــب رئیس 
جمهــور نمود داشــت و بــرای دو ماه آینده، وجوه مشــخصی به 

حساب مردم واریز شد.

65 میلیارد دلار برای هیچدولت برنامه دارد
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اصلاحات ارزی

فرصت تازه اقتصاد

18 صاحبنظر و فعال اقتصادی در گفت وگو با »ایران«از مزایای  طرح مردمی سازی منابع ارزی گفتند
»ایران« گزارش می دهد : شبهات و سؤالات مربوط به واریز یارانه چیست و چه پاسخی دارد؟  

»ایران« از تداوم برنامه حمایتی دولت از معیشت خانوار از محل یارانه سوخت گزارش می دهد

حمایت اقتصاددانان از حذف ارز ترجیحی

 گروه اقتصادی / پس از چهار ســال خسارت محض 
سیاست ارز ترجیحی، اصلاح این سیاست در دولت 
ســیزدهم کلید خورد و نخستین یارانه تجمیعی به 
حســاب 72 میلیون ایرانی واریز شــد. موضوعی که 
تمام صاحبنظران اقتصادی روی آن اجماع دارند.

در شــامگاه 20 فروردیــن 1397، خبری از ســوی 
اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور وقت 
اعلام شــد که مســیر اقتصاد ایران در سال های بعد 
را به طــور کامــل تغییر داد. در ایــن مقطع زمانی در 
شــرایطی که نــرخ ارز آزاد اندکی از بیــش از 5 هزار و 
500 تومــان بود، نرخ دلار به صورت یکســان 4 هزار 
و 200 تومــان تعییــن و اعــلام شــد از روز بعــد هــر 
متقاضــی می  تواند بــا این نــرخ، ارز مــورد نیازخود 
را دریافــت کنــد. امــا از همــان روز نخســت بــا عدم 
پرداخت اولین نشــانه های ســردرگمی در سیاست 

جدید دولت دوازدهم نمایان شد.

آمارهــا نشــان می  دهــد از ابتدای ســال 1397 تا 
پایان ســال گذشــته بیش از 900 هزار میلیارد تومان 
رانــت از مابه التفــاوت ارز 4 هــزار و200 تومانــی و 
نــرخ دلار در بازار آزاد، توزیع شــده که عمده آن نیز 

نصیب اقشار پردرآمد و دلالان شده است.
در نخســتین ســال تولــد ایــن ارز مابه التفــاوت ارز 
ترجیحی با بازار آزاد 6 هزار و 853 تومان بود که وقتی 
بــا 32 میلیــارد دلاری کــه در این ســال بــرای واردات 
کالاهای مشــمول تخصیص داده شد، محاسبه کنیم 
یــک رانت 210 هــزار و 662 میلیارد تومانی به دســت 
می آیــد. در ســال 1398 هرچند میزان تخصیص این 
ارز به 15 میلیارد دلار کاهش یافت، اما اختلاف قیمت 
آن با بازار آزاد به 8 هزار و 718 تومان رسید که نتیجه 
آن توزیع 130 هزار و 775 میلیارد تومان رانت بود. در 
ســال 1399 نیز با رســیدن اختلاف قیمت ارز 4 هزار و 
200 تومانــی با بازار آزاد به 18 هــزار و 687 تومان و با 

توجــه به 11 میلیارد دلاری که بــرای واردات کالا و دارو 
تخصیص داده شــد، 250 هــزار و 559 میلیارد تومان 
رانت ایجاد شد. براساس اعلام بانک مرکزی در سال 
گذشــته نیز 16،4 میلیارد دلار ارز ترجیحی تخصیص 
داده کــه بــا اختلاف 21 هــزار و 648 تومانی ایــن ارز با 
بــازار آزاد رانتــی بــه انــدازه 355 هــزار و 27 میلیــارد 
تومان توزیع شده اســت. براین اساس در چهار سالی 
که سیاست ارز ترجیحی اجرا شد، درمجموع نزدیک 
به 75 میلیارد دلار ارز ترجیحی تخصیص داده شــده 
است که رانت توزیعی آن را به 902 هزار و 23 میلیارد 

تومان می  رسد.
در آســتانه اجرایــی شــدن سیاســت اصــلاح ارز 
ترجیحی، 10 اقتصاددان و کارشــناس اقتصادی در 
گفت وگــو با »ایــران« از زوایای مختلفی مزیت های 
برنامه دولت سیزدهم را مورد بررسی قرار داده اند.

میزان تخصیص ارز ترجیحی و رانت توزیع شده
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ادامه در صفحه 8

گروه اقتصادی/   شــامگاه دوشــنبه و بلافاصله بعد از 
گفت وگــوی تلویزیونی رئیس جمهور با مردم درباره 
اصــلاح نظــام پرداخــت یارانه هــا، دولــت دو نوبت 
یارانه کمک معیشــتی 300 هــزار یا 400 هزار تومانی 
برای 9 دهک  جامعــه واریز کرد. به گزارش »ایران«، 
یارانــه حمایتی بــرای 3 دهک کم درآمــد جامعه به 

ازای هــر نفر ماهانه 400 هزار تومــان و برای 6 دهک 
بــا درآمــد بیشــتر بــه ازای هــر نفــر 300 هــزار تومان 
ماهانه واریز شد، البته این مبالغ هنوز قابل برداشت 
نیســت و در موقع مقرر از طریق دولت اعلام و قابل 
برداشــت خواهد شــد. داود محمدبیگی، مدیر اداره 
نظام هــای پرداخــت بانــک مرکــزی دربــاره میــزان 

دقیــق یارانــه واریزی دوشــنبه شــب بــه 72 میلیون 
ایرانــی گفــت: دوشــنبه شــب طــی دو نوبــت یارانــه 
اردیبهشت و خرداد ماه برای 23 میلیون و 680 هزار 
سرپرست خانوار واریز شد و در مجموع 47 میلیون و 

360 هزار واریزی داشتیم. 

یارانه پیش از موعد

18 هزار و 500 تومان؛ یارانه هر لیتر بنزین در ایران

صفحه 13 را بخوانید 
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»ایران« از چرایی گرانی خودروهای خارجی در داخل کشور 
گزارش می دهد

 21 نهاد 
سرگردنه واردات خودرو


